Con este texto entra ya Casiano en el simbolismo de las *vias* que irá desarrollando en adelante hasta el cap. xxvi. Porque, se pregunta, ¿cuál es la causa de que el yugo del Señor se nos haga amargo? El abandonar y despreciar a Aquel, que nos ayudaba a llevarlo, según lo que está escrito: *Nam si ambularent semitas rectas, inuenissent utique semitas iustitiae leues* (Prou. 2, 20).

«Es manifiesto, continúa Casiano, que somos nosotros los que erizamos de duras y ásperas rocas, los que *uiam regiam apostolicis et propheticis silicibus communitas sanctorumque omnium atque ipsius domini uestigiis complanatam amentissime deserentes deuia quaeque ac dumosa sectamur*, y los que obcecados por los halagos de los placeres presentes, nos arrastramos por los senderos tenebrosos y sembrados de espinas de vicios, lacerando las piernas y desgarrando el vestido nupcial... *Tribuli enim et laquei in uis praui, qui autem timet dominum, abstinebit se ab eis* (Prou. 22, 5). De los tales pudo decir el Señor en otro pasaje (Ier. 18, 15): *Oblitus est populus meus, frustra libantes, et impingentes in uis suis, in semitis saeculi, ut ambularent per eas in itinere non trito*. Y, según el pensamiento de Salomón, *iae nihil operantium stratae sunt spinis, fortium uero tritae sunt* (Prou. 15, 19)».

Por eso continuando el asceta de Marsella la figura del camino regio, añade, que «*ab itinere regio deuiantes* no podrán llegar a la ciudad metrópoli, a donde debe ir siempre dirigido sin desviación nuestro itinerario. Esta idea la expresa con claridad el Eclesiastés, cuando dice (10, 15): *labor stultorum adfligit eos, qui non cognouerunt ire in ciuitatem*, es

decir, *illam Hierusalem caelestem, quae est mater omnium nostrum* (Gal. 4, 26)».

Por montrapartida, agrega y opone nuestro escritor: «todo el que renunciando de verdad a este mundo cargare sobre sí el yugo de Cristo y aprendiere de él, a fuerza de soportar injurias cada día, *quia mitis est et humilis corde* (Mt. 11, 29), se mantendrá inconvencible en todas las tentaciones, y todo contribuirá a su bien (Cf. Rom. 8, 28). Pues, conforme al profeta Miqueas (2, 7) *Verba (Dei) bona sunt cum eo, qui recte graditur*. Y, asimismo, lo del profeta Oseas (14, 10): *Quia rectae viae Domini, et recti incedent in eis: praeuaricatores uero conruent in eis*».

Hasta aquí ha mostrado Casiano en el cap. xxiv las causas que hacen amargo el yugo de Cristo. En el xxv tratará de la manera de dulcificar y suavizar ese yugo, y de sus saludables beneficios por entrar y seguir por la «*vía regia*» del Señor. Mejor lo dirán sus propias palabras que nuestros demañado comentario: «Así pues, mayor corona de gloria nos procura la gracia del Salvador, bondadosa con nosotros, por la lucha contra las tentaciones, que, si nos hubiese dispensado de la necesidad de luchar. Es, en efecto, propio de virtud más elevada y excelente permanecer, aunque asediado de persecuciones y desgracias, inquebrantable, y persistir fiel e intrépido por la confianza en la protección divina; con los mismos ataques de los hombres hacerse como una armadura de invicta fortaleza para triunfar con toda gloria de la impaciencia y conquistar en cierto modo la virtud con la debilidad, porque *uirtus in infirmitate perficitur*. *Ecce enim dedi te*, como dice el Señor, *in columnam ferream, et in murum aereum, super omnem terram regibus Iuda, et principibus, et sacerdotibus eius, et omni populo terrae. Et bellabunt aduersus te, et non praeualebunt, quia ego tecum sum, ut eruam te, ait dominus* (2 Cor 12, 9; Jer. 1, 18-19). De esta enseñanza y doctrina del Señor, por tanto, se colige que la *vía regia suavis ac leuis est, licet dura et aspera sentiatur*.